
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 16188 del 25/07/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/14549 del 27/06/2023

Struttura proponente: SETTORE ATTIVITA' CULTURALI, ECONOMIA DELLA CULTURA, GIOVANI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: L.R. N. 20/2014, ART. 10 - BANDO PER IL SOSTEGNO ALLO SVILUPPO DI
OPERE CINEMATOGRAFICHE E AUDIOVISIVE DESTINATO AD IMPRESE CON
SEDE IN EMILIA-ROMAGNA, ANNO 2023. CONCESSIONE E ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA DEI CONTRIBUTI ASSEGNATI CON DGR N. 966/2023.

Autorità emanante: IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA - CINEMA, FILM
COMMISSION E SVILUPPO DEL SETTORE AUDIOVISIVO

Firmatario: LUCIA DE SIERVO in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: LODESANI SIMONA espresso in data 23/07/2023

In assenza di EQ delegata, le funzioni sono assunte dal Dirigente delegante, che è
sostituito dalla Dirigente dell'Area Economia della cultura e politiche giovanili Lucia
de Siervo, con nota Prot. 18/07/2023.0712931.I   Responsabile di AREA
ECONOMIA DELLA CULTURA E POLITICHE GIOVANILI, LUCIA DE SIERVO

Fabio AbagnatoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 12



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati:

 il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del
18  dicembre  2013,  relativo  all’applicazione  degli
articoli  107  e  108  del  Trattato  sul  funzionamento
dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”; 

 la LEGGE 14 novembre 2016, n. 220 “Disciplina del cinema
e dell'audiovisivo” volta a disciplinare, in   attuazione
dell'articolo  117,  secondo  comma,  della  Costituzione,
l'intervento  dello  Stato  a  sostegno  del  cinema  e
dell'audiovisivo;

 la  L.R.  n.  20/2014  "Norme  in  materia  di  cinema  e
audiovisivo" ed in particolare l’art. 10, comma 1, che
istituisce il fondo per l’audiovisivo quale strumento di
sostegno e promozione della produzione cinematografica e
audiovisiva in Emilia-Romagna;

 la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 37 del 19
gennaio 2021 “Programma regionale in materia di cinema e
audiovisivo ai sensi della L.R. n. 20 del 2014, art. 12.
Priorità e strategie di intervento per il triennio 2021-
2023. (Delibera della Giunta regionale n. 1661 del 16
novembre 2019)” che prevede, al punto 3.3, che la Regione
sostenga  la  produzione  e  lo  sviluppo  di  opere
cinematografiche e audiovisive;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 72/2023 avente
per  oggetto  “L.R.  N.  20/2014,  ART.  10  -  APPROVAZIONE
BANDO  PER  IL  SOSTEGNO  ALLO  SVILUPPO  DI  OPERE
CINEMATOGRAFICHE E AUDIOVISIVE DESTINATO AD IMPRESE CON
SEDE IN EMILIA-ROMAGNA - ANNO 2023”, con la quale è stato
approvato il Bando per il sostegno allo sviluppo di opere
cinematografiche e audiovisive destinato ad imprese con
sede in Emilia-Romagna per l’anno 2023;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 966 del 12
giugno 2023 e, in particolare, l’allegato 1), con la qua-
le sulla base dell’istruttoria formale svolta dall’appo-
sito gruppo di lavoro costituito nell’ambito del Settore
Attività  culturali,  Economia  della  Cultura,  Giovani  e
della valutazione di merito effettuata dal Nucleo di va-
lutazione, si è provveduto 

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



o ad approvare la graduatoria relativa ai progetti di
sviluppo  di opere  cinematografiche e  audiovisive
ammissibili,  presentati nell’ambito  del bando  in
oggetto;

o ad  approvare  l’elenco  dei  progetti  istruiti  con
esito  negativo, comprensivo  delle motivazioni  di
esclusione;

o a quantificare ed assegnare ai primi 20 progetti
classificati nella graduatoria in allegato 1), fino
ad esaurimento delle risorse, i contributi a fianco
di  ciascuno  specificati,  per  complessivi  euro
167.600,00, a fronte di un costo ammesso di euro
700.904,00;

Dato atto che con la citata deliberazione n. 966/2023 si
dispone che alla concessione del contributo e all’impegno
della  spesa  si  provvederà  con  successivo  atto  del
Responsabile del Settore o posizione organizzativa delegata,
con propri atti formali ai sensi della normativa contabile
vigente;

Ritenuto opportuno, con il presente atto, concedere ai
soggetti elencati nell’Allegato 1) e relativa scheda privacy,
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  i
contributi  a  fianco  di  ciascuno  indicati,  per  una  spesa
complessiva  di  euro  167.600,00  imputando  la  somma  sul
capitolo  n.  70578  “Fondo  per  l’audiovisivo.  Contributi  a
imprese per il sostegno della produzione cinematografica e
audiovisiva in Emilia-Romagna, nonché della sua promozione
(artt. 10 e 11, L.R. 23 luglio 2014, n. 20)” del bilancio
finanziario gestionale 2023-2025, anno di previsione 2023,
approvato con DGR n. 2357/2022 e succ. mod., che presenta la
necessaria disponibilità;

Visti:
- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in mate-

ria  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile
della Regione Emilia-Romagna” per quanto compatibile e
non in contrasto con i principi e postulati del predetto
D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo Unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

pagina 3 di 12



- la L.R. n. 23 del 27 dicembre 2022 “Disposizioni colle-
gate alla legge regionale di stabilità per il 2023”;

- la L.R. n. 24 del 27 dicembre 2022 “Disposizioni per la
formazione del bilancio di previsione 2023-2025 (Legge
di stabilità regionale 2023)”; 

- la L.R. n. 25 del 27 dicembre 2022 “Bilancio di previ-
sione della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

- la deliberazione di giunta regionale n. 2357/2022 “Ap-
provazione del documento tecnico di accompagnamento e
del bilancio finanziario gestionale di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2023-2025;

Atteso  che  con  riferimento  a  quanto  previsto
relativamente all’imputazione della spesa dal comma 1, art.
56, del citato D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e dal punto 5.2
dell’allegato 4.2 al medesimo decreto, secondo i termini di
realizzazione  delle  attività  previsti  nel  bando  (termine
progetti entro il 31/12/2023), la spesa di cui al presente
atto è interamente esigibile nell’anno 2023;

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui al D.Lgs. n.
118/2011 e ss.mm. ii. in relazione alla tipologia di spese
previste e alle modalità gestionali delle procedure medesime
trattandosi di contributi soggetti a rendicontazione e che,
pertanto, gli impegni di spesa possano essere assunti con il
presente atto a favore dei soggetti beneficiari ricompresi
nell’Allegato 1) e relativa scheda privacy, parti integranti
e sostanziali del presente atto, per l’importo complessivo di
euro  167.600,00  sul  Bilancio  finanziario  gestionale  2023-
2025, anno di previsione 2023;

Dato atto che è stato accertato che le previsioni di
pagamento a valere sull’anno 2023 sono compatibili con le
prescrizioni  previste  dall'art.  56,  comma  6,  del  citato
D.lgs. n. 118/2011;

Dato  atto  che  si  è  provveduto  all’inserimento  delle
informazioni  nel  Registro  Nazionale  Aiuti  e
all’interrogazione dello stesso;

Visti inoltre:

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia", e successive modifiche;

- il D. lgs 159/2011 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Codice
delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione,
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione

pagina 4 di 12



antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
13/08/2020, n. 136” ed in particolare l’art. 83, comma
3, lettera e), il quale stabilisce che la documentazione
antimafia non è richiesta “per i provvedimenti, ivi in-
clusi quelli di erogazione, gli atti e i contratti il
cui valore complessivo non supera i 150.000 euro”;

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della discipli-
na riguardante il diritto di accesso civico e gli obbli-
ghi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-
zioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 26, comma 2;

- la determinazione n. 2335 del 09/02/2022 “Direttiva di
indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione
previsti dal Decreto Legislativo n.33 del 2013. Anno
2022”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 771 del 24
maggio 2021 avente ad oggetto “Rafforzamento delle capa-
cità amministrative dell'ente. Secondo adeguamento degli
assetti organizzativi e linee di indirizzo 2021” che no-
mina il Responsabile della Prevenzione della Corruzione
e della Trasparenza (RPCT)”;

- la determinazione dell’Autorità di vigilanza sui con-
tratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 del
7/7/2011, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei
flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13
agosto 2010, n. 136” e successivo aggiornamento;

Richiamata  la  Legge  16  gennaio  2003,  n.  3  recante
"Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica
amministrazione", ed in particolare l'art. 11 "Codice unico
di progetto degli investimenti pubblici";

Dato atto che i codici unici di progetto (CUP) di cui
alla  sopra  citata  L.  n.  3/2003,  art.  11,  assegnati  ai
progetti  di  investimento  pubblico  oggetto  del  presente
provvedimento dalla competente struttura ministeriale, sono
riportati nell’Allegato 1), parte integrante e sostanziale
del presente atto;

Richiamati

- la L.R. n. 43 del 26 novembre 2001, recante "Testo Uni-
co in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 325 del 07
marzo 2022 avente ad oggetto “Consolidamento e raffor-

pagina 5 di 12



zamento delle capacità amministrative: riorganizzazio-
ne e gestione del personale;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 426 del 21
marzo  2022  avente  ad  oggetto  “Riorganizzazione
dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazio-
ne e gestione del personale. Conferimento degli inca-
richi ai direttori generali e ai direttori di agenzia”;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1615 del 28
settembre 2022 avente ad oggetto “Modifica e assesta-
mento degli assetti organizzativi di alcune Direzioni
Generali/Agenzie della Giunta regionale”;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 2360 del 27
dicembre 2022 avente ad oggetto  “Modifica e assesta-
mento degli assetti organizzativi delle Giunta regio-
nale e soppressione dell’agenzia sanitaria e sociale
regionale. Provvedimenti”;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 380 del 13
marzo 2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano inte-
grato delle attività e dell’organizzazione 2023-2025” e
succ. mod.;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 474 del 27
marzo 2023 avente ad oggetto  ”Disciplina organica in
materia di organizzazione dell’ente e gestione del per-
sonale. Aggiornamenti in vigore dal 1 Aprile 2023 a se-
guito dell’entrata in vigore del nuovo Ordinamento pro-
fessionale di cui al Titolo III del CCNL funzioni loca-
li 2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

- la determinazione dirigenziale n. 5595 del 25 marzo 2022
“Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale  Cono-
scenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R.
n. 325/2022.Conferimento incarichi dirigenziali e pro-
roga incarichi di titolarità di Posizione organizzati-
va”;

- la determinazione dirigenziale n. 13686 del 14 luglio
2022 “Attribuzione degli incarichi di titolarità di po-
sizione organizzativa presso la Direzione Generale Co-
noscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”; 

- n. 15121 del 03/08/2022 “INDIVIDUAZIONE RESPONSABILI DI
PROCEDIMENTO NELL'AMBITO DEL SETTORE ATTIVITÀ CULTURA-
LI, ECONOMIA DELLA CULTURA, GIOVANI DELLA DIREZIONE GE-
NERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE”;

pagina 6 di 12



- la  determinazione  del  D.G.  Politiche  finanziarie
n.14040 del 26/06/2023 “Conferimento incarico di Diri-
gente di Settore nell'ambito della Direzione generale
Politiche finanziarie”;

Viste  le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del
Presidente  della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della
propria deliberazione n. 468/2017;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  dirigente  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente
atto; 

Dato  atto  dell’allegato  visto  di  regolarità
contabile;

D E T E R M I N A

1. di concedere ai soggetti ricompresi nell’Allegato 1) e
relativa scheda privacy, parti integranti e sostanziali
del presente atto, il contributo a fianco degli stessi
indicato,  per  un  importo  complessivo  di  euro
167.600,00,  quale  contributo  regionale  allo  sviluppo
dei progetti ivi indicati;

2. di imputare la somma complessiva di euro 167.600,00
registrata al n. 8400 di impegno sul capitolo 70578
“Fondo per l’audiovisivo. Contributi a imprese per il
sostegno  della  produzione  cinematografica  e
audiovisiva  in  Emilia-Romagna,  nonché  della  sua
promozione (artt. 10 e 11, L.R. 23 luglio 2014, n. 20)”
del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, anno di
previsione  2023,  approvato  con  deliberazione  della
Giunta  regionale  n.  2357/2022 e  succ.  mod.,  che
presenta la necessaria disponibilità;

3. che in attuazione del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.,
la  stringa  concernente  la  codificazione  della

pagina 7 di 12



transazione  elementare,  come  definita  dal  citato
decreto, è la seguente:

Capitolo Missione Programma Codice Economico COFO
G

Transazion
e UE

SIOPE C.I.
Spesa

Gestione
ordinari

a

70578 05 02 U.1.04.03.99.999 08.2 8 1040399999 3 3

e che in relazione ai codici CUP e RNA-COR (Codice
concessione  RNA)  si  rinvia  all’Allegato  1  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

4. che  i  contributi  verranno  erogati,  nel  rispetto  di
quanto previsto al paragrafo 14 del citato bando;

5. che alla liquidazione della spesa di cui al precedente
punto  2  e  alla  richiesta  di  emissione  dei  relativi
titoli  di  pagamento  in  favore  dei  soggetti  di  cui
all’Allegato 1), provvederà con propri atti formali, ai
sensi del d.lgs. 118/2011 e delle DGR n.2416/2008 per
quanto applicabile, e n. 474/2023 il Responsabile del
Settore  Attività  Culturali,  Economia  della  Cultura,
Giovani, successivamente all’adempimento degli obblighi
di cui al punto 9 che segue;

6. che  si  potrà  provvedere  alla  rimodulazione  del
contributo  nel  caso  in  cui  si  rilevi  dalla
documentazione  finale  una  parziale  attuazione  delle
attività  previste;  si  provvederà  alla  riduzione  del
contributo  nel  caso  in  cui  il  contributo  regionale
risulti superiore al 70% delle spese rendicontate a
fine progetto;

7. di  rinviare  per  tutto  ciò  che  non  è  espressamente
previsto nel presente provvedimento al bando approvato
quale  parte  integrante  e  sostanziale  della
deliberazione della Giunta regionale n.72/2023;

8. di  vincolare  i  soggetti  beneficiari  di  cui  alla
presente determinazione all’osservanza degli obblighi
elencati al paragrafo 16 del più volte citato bando;

9. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall’art.26 comma 2 del D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 e
alle  ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano
integrato delle attività e dell’organizzazione, nonché
della  direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 7 bis del
medesimo D.lgs.;

pagina 8 di 12



10. di disporre la pubblicazione per estratto del presente
atto  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-
Romagna.

Lucia De Siervo

pagina 9 di 12



Soggetto proponente
Sede

legale
Codice Fiscale Progetto Tipologia di opera Costo ammesso

Contributo  
concesso

cap 70578
anno 2023

CODICE UNIVOCO PROGETTO 
(CUP)

Codice concessione 
RNA - COR

Kiné Società Cooperativa
Colle di val d'elsa (SI) -

 UL  Bologna
01238660524 Corpo di reato documentario            102.400,00 13.000,00       E39G23000250003 15912549

Rodaggio S.r.l. Bologna 03489391205 Busto
cortometraggio 
d'animazione

             18.000,00 12.600,00       E39G23000270009 15917469

POPCULT DI SANTORO GIUSEPPINA-Ditta 
individuale

Bologna
omissis vedi SCHEDA 
PRIVACY ALLEGATA 

ARANDORA STAR – 2 LUGLIO 1940 documentario              45.500,00 11.000,00       E39G23000310009 15913668

MaxMan Coop. Società Cooperativa  Fermo - UL Bologna 01396180448 Leo, è questo che siamo? documentario              21.650,00 9.000,00          E39G23000320009 15913789

LOXEN IMPORT SRL Bologna 04017401201 Gregorio, detto Greg documentario              32.160,00 9.000,00          E39G23000330009  15913917

Amarcord S.r.l. a socio unico Sant'Agata Bolognese (BO) 03491931204 Heste hombre opera cinematografica              19.000,00 9.000,00          E89G23000620009  15913945

Red Sparrow S.r.l. Bologna 03377791201 Asincronie opera cinematografica              89.914,00 9.000,00          E39G23000340009 15914223

Filandolarete S.r.l. Bologna 02818451201 Via Po documentario              12.450,00 7.000,00          E39G23000350009  15914770

BLACKSHEEP SRL Sempificata Imola (BO) 03723241208 Le origini documentario              22.800,00 9.000,00          E29G23000330009 15914918

Free U
 di Leonardo Alberto Moschetta e C. SNC

Bologna 03355211206 Note ribelli documentario              25.000,00 9.000,00          E39G23000360009  15914934

Officinemedia Società  Cooperativa Forlì 03932830403 Io, la saponificatrice opera cinematografica              21.780,00 7.000,00          E69G23001030009 15915096

VENTOTTOLUGLIO S.r.l. semplificata Bologna 04008621205 The Great Joke of Francis Bacon documentario           28.200,00 7.000,00          E39G23000300009 15915118

BOTTEGA FINZIONI PRODUZIONI SRL 
a socio unico

Bologna 03467551200
CAREGIVER. Serie doc sugli assistenti 

domiciliari ANT
documentario              42.000,00 7.000,00          E39G23000290009 15915307

LAB FILM SRL a socio unico Imola (Bo) 03126361207 Il morso del Lupo opera cinematografica              30.000,00 7.000,00          E29G23000320009 15917479

Oblivion Production s.r.l. con socio unico Casalecchio di Reno (BO) 03510200367 La signora dei cappelli opera cinematografica              30.200,00 7.000,00          E39G23000280009 15917604

SMALL BOSS S.R.L. Parma 02709390344 ZERO-Emission Guy documentario              22.000,00 7.000,00          E99G23000520009 15917678

Stradedellest Produzioni Srl Cesena (FC) 04383340405 Andando ad Est opera cinematografica              45.000,00 7.000,00          E19G23002010009 15917848

Sattva Films Production and school 
SRL con socio unico

Bologna 02574431207 La principessa delle acque opera cinematografica              42.000,00 7.000,00          E39G23000260009 15917978

Gianpaolo Bigoli - Impresa individuale Parma
omissis vedi SCHEDA 
PRIVACY ALLEGATA 

Storia di un bimbo mucca documentario              20.850,00 7.000,00          E99G23000510009 15918270

Verdiana Srl Parma 06734430967 Anna dalle dita blu opera cinematografica              30.000,00 7.000,00          E99G23000500009  15918543

700.904,00     167.600,00   

Concessione contributi  "Bando per il sostegno allo sviluppo di opere cinematografiche e audiovisive destinato a imprese con sede in Emilia-Romagna -Anno 2023"

TOTALE

Allegato parte integrante - 1

pagina 10 di 12



Scheda Privacy contenente dati personali non accessibili ai sensi del Regolamento Europeo
679/2016 (GDPR) e del D.lgs. n. 196/2003

Allegato Scheda privacy - 1

pagina 11 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Simona Lodesani, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella
procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2023/14549

IN FEDE

Simona Lodesani

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 12 di 12


